(113) Gl. *in toto* in *Dig.* 50, 17, 80: «Regule in genere tradite sepe per specialia derogatur, ut ostensum est supra, eodem, l. I (*Dig.* 50, 17, 1), et prout quisque congrua exempla ponere potest. Per hanc regulam manifeste reprobatur opinio P[iacentini] (V: Pi[lei]), qui (V:om.) dicebat exceptiones

che un principio comprenda ciò che esplicitamente ne venga excepto (114).

Se, nella foga del discorso, Azzone finisce coll'esagerare — certo al di là dai suoi reali intendimenti — l'azione distruttiva dell'*exceptio* e paradossalmente l'afferma capace di smentire ogni regola (115), in effetti è facile scorgere al fondo del suo pensiero svolgersi tra le due figure una dialettica molto più proficua: la rivela un improvviso riferimento della celebre esaltazione costantiniana dell'equità (116) alla materia della *regula*: «...item poni potest fere in omni regula, cum quaelibet patiatur exceptionem, ut dicit regula iuris, et exceptiones sunt de aequitate...» (117).

15. Ritorna così un motivo ormai noto. L'*exceptio* — che i glossatori tendono a configurare come una categoria teoretica unitaria, in cui confluiscono la figura

continuari cum regulis: nam si continuarentur ^aqualiter regule^a (^{a-a}P²:om.) derogarentur (V: derogatur)? Dicendum est quod (V: quia) regule derogatur ideo quia (P²: quare) in exceptis casibus idem quod in aliis non exceptis statuere videtur et quia (P²: quare) ^bnimum alas^b (^{b-b}V: iuravit alias) suas ampliat, sibi derogatur in aliquibus. az (P¹ P² om.: az): cfr. VATICANO, *Pal. lat.* 748, fo. 187r (P¹); *Pal. lat.* 756, fo. 181ra (P²); *Vat. lat.* 9665, fo. 183rd (V).

(114) AZONIS *Apparatus magnus* in *Dig.* 50, 17, 1, ed. GENZMER, *Gli apparati di Azzone*, cit., p. 11: «...Placentinus autem omnes exceptiones de regula esse dicebat, ut exceptio cum regula contineatur. Sed secundum hoc nulla regula vitari posset. Sed Placentinus dicebat vitari posse, si idem ius, quod regula breviter in quibusdam casibus primo statuit, statutum quis in exceptis casibus intelligat. Sed quis esset ita mentis inops, ut quod regula expressim exciperet, in regula diceret positum? Dico ergo exceptiones non esse de regula, immo extra regulam sunt, argumento ff. de poenis, sancimus (= sanctio: *Dig.* 48, 19, 41)...». La polemica sul rapporto tra la *regula* e l'*exceptio* costituirà una delle tematiche obbligate della scienza successiva. Né mancheranno tentativi di conciliazione, come quello di Dino («Tu dic utrumque bene dixisse, diversis respectibus tamen. Nam Io. dicit si non habuerit hunc respectum exceptiones non sunt de regula, idest in exceptione non statuitur id ius quod constituitur in regula, sive casus excepti sunt similes casibus qui comprehenduntur sub regula: nam si non essent similes non diceretur fallere regula. Et ita patet quod et quilibet, et Io. et p., habuit suum respectum, et quilibet dixit bene secundum suum respectum. dy»: VATICANO, *Urb. lat.* 156, fo. 145ra).